



wa. Ale zupełnie wystarczy jedno ultimatum, tudzież oświadczenie komendanta Smyrny, że wszelkie próby usunięcia min w porcie będzie uważał za casus belli. Równocześnie donoszą z Konstantynopola, że powołano tam pod broń rocznik 1920, a w Smyrnie na dworcem podczas swojego przejścia Mustafa Kemal pasza odbył naradę z tureckim komisarzem wojskowym i szefem sztabu.

Turecy nie chcą podpisać traktatu pokojowego, zrehabilitowanego w Lozannie i wysuwają — jak wspomnieliśmy — nowe warunki, wnosząc jednocześnie żądanie o Smyrnie. Na co Turcja liczy, trudno odpowiedzieć. Jeżeli na pomoc, nawet wojskowa, sowietów i na zaangażowanie się Francji w zagłębiu Ruhr, to chyba to objęta abdy nie wystarczy do zapewnienia wygranej. Koalicja dostatecznie jest silna, żeby w trybie uporządkowanym przeciwstawić. Określi wojenne koalicji z udziałem największego kalibru stoją na kotwicy w Konstantynopolu i Smyrnie i mogą każdej chwili obrócić w perzynę wszystkie miasta nadmorskie Turcji, a zarazem zablokować ją szeszelnie. Nad Marmorą stoi w pogotowiu armia grecka, licząca 70.000 ludzi, gdy Turcy mają tam niewiele ponad 10.000. Liczą na dalszy ciąg przeciwności, które wyłożyły się w Lozannie pomiędzy Anglią a Francją, jest rzeczą zawodną, gdyż Francja za cenę poparcia angielskiego w zagłębiu Ruhr poczyni Anglikom ustępstwa i nie będzie popierała Turków.

Wie o tam z pewnością zarówno Kemal pasza, jak Ismet pasza, obaj ugodowo usposobieni. Ale w Angorze widzą przed sobą niebezpieczeństwo, a niebezpieczeństwo to jest polityka, którą w całym kraju. Wszak Ismet pasza uczynił w Lozannie uwagę, że Zgromadzenie Narodowe w Angorze nie jest parlamentem, ale zgromadzeniem 300 sultanów, którzy uważają się za całkowicie suwerenów. Kemal pasza i Ismet pasza czynią wszystko, aby tych sultanów usposobić ugodowo, ale rzecz ta idzie opornie. Koalicja, uznając te trudności, nie napiera na Kemala i Ismeta paszów, dając im czas do powolnego oddziaływania na opinię publiczną. Polityka kunktatorska koalicji nie jest oznaką słabości, lecz wynikiem rozsądku politycznego, który liczy się z realnymi warunkami. Jak się zdaje, ta polityka będzie miała powodzenie i doprowadzi do zawarcia pokoju z Turcją. Cały świat pragnie tego, gdyż wojna na bliskim Wschodzie mogłaby przybrać nieobliczalne rozmiary i stać się katastrofą ogólnoswiatową.

Rocznica Rarafezy

Dnia 15 bm. mija piąty rok od chwili, gdy Brygada Karpacka, po szesnastu walkach z wojskami austriackimi, przebiła się na Ukrainę. Pamięć tego czynu, który w okolicznościach, w jakich był dokonany, świadczy bezdźwięcznie o heroizmie i poświęceniu narodu dla ideału niepodległości, pozostanie na zawsze niezatartym wspomnieniem... Rok 1918 zastał państwa centralne u szczytu ich potęgi. Rozbieżność Rosji i Rumunii groziła przetrąceniem wszystkich sił zbrojnych na zachód i zniszczeniem Francji. Naród polski nie miał już złudzeń, że obciążenie państw centralnych nie będą spełnione. Potwierdzały to wyniki rokowań, prowadzonych w Brześciu Litewskim. Kosztem terytoriów polskich powstawała Ukraina. Mimo to naród polski nie zahał się, ale nabrał ten większego hartu, zaciął pięść. I rezultatem tego hartu był epizod z pod Rarafezy.

Na wiadomości o traktacie brzeskim i losach Chałmszczyzny, II Karpacka Brygada Legionów polskich, stacjonująca wówczas w wioskach ruskich na Bukowinie, o godz. 6 wieczorem 15 lutego rozpoczęła opuszczać okopy pod Rarafezą i po krótkiej walce z Austriakami przebiła się przez front, zdającą ofensywnymi marszami do połączenia się z oddziałami II korpusu polskiego. Poprzeżono żelaznicę, porzucali opanki austriackie, dowódcy odesłali ordery. Czyn ten Karpackiej Brygadzie stał się początkiem całego szeregu napaści ze strony władz austriackich, które uznały go za bunt i zdradę stanu. Zdezydował jednak ten czyn także, oprócz innych, o naszym stosunku do koalicji. Zbrojna przebiegła przez front z bronią w ręku był wypowiedzeniem Austrii wojny i stanowczym zerwaniem z mocarstwami centralnymi. Niemcy bitwą pod Kunowem stwierdzili, że z Legionami polskimi znalazły się na stopie wojennej.

Przyjazd Prezydenta Rzeczypospolitej rządu i Hiszpańskiego do Krakowa

Warszawa, 14 lutego (AW). Dnia 24 bm. prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski, prezydent ministrów Jan Sikorski, niektórzy ministrowie, oraz marszałek Piłsudski wyjeżdżają do Krakowa, aby wziąć udział w uroczystym pogrzebie, który odbędzie się w dniu 25 bm., w celu uczczenia ulanów legionowych, poległych pod Rokietą.

KRONIKA

Kraków, 15 lutego. NOWE CENY PIECZYWA. Wczoraj w sali konferencyjnej magistratu odbyła się konferencja miejskiej komisji cennikowej nad wniezionym w poniedziałek 12 bm. przez cech piekarzy popytem. Przed rozpoczęciem dyskusji nad wnioskami subkomisji cennikowej zaproszono delegatów cechu piekarzy, którzy przedstawiając motywy żądanej podwyżki, wskazywali na ciągle rosnącą drożyznę zboża. W dalszym ciągu podniesi brak gotówki, co utrudnia zakupienie większych zapasów maki i domagali się od prezydium, by ułatwiło im zdobycie na ten cel od rządu odpowiednich kredytów. Wicepr. Bobrowski, jako przewodniczący komisji oświadczył piekarzom, że w sprawie tej odbędzie się w piątek 16 bm. konferencja, na którą zaprosił delegatów cechu. Następnie komisja przystąpiła do rozpatrzenia cennika i powodując się jedynie faktycznym wzrostem cen zboża, uchwaliła następujące ceny pieczywa,

zatwierdzone tego dnia po południu przez województwo:

Za 1 kg. chleba żytniego z 70% przemiału 1600 mk., ciemnego 1200 mk., za 6 dkg. bułkę gładką 147 mk., za 3 dkg. pieczywo wiedeńskie (rogalki i kajzerki) 97 mk., za 3 dkg. solodrag 87 mk. W sklepach epokowych 1 kg. chleba o 25 mk., bułka w dotychczasowej sprzedaży o 3 mk. drożej. Zaczyna się, że cena chleba z piekarni miejskiej wynosi obecnie za 1 kg. 1200 mk., w sklepach 1225 mk., dla zakładów dobroczynnych 800 marek. Przekraczające powyższe ceny będą karani aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 1,000.000 mk., lub jedną z tych kar.

Zarazem magistrat apeluje do publiczności, aby zarówno we własnym jak i publicznym interesie donosiła o każdym wypadku przekraczania cen maksymalnych do wydziału III B magistratu (główny gmach II p. oficyjny drzwi Nr 27) oraz by kategorycznie odmawiała płacenia cen wyższych od obecnie ustanowionych.

DEKLARACJA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ. Polska młodzież akademicka, zgrupowana w zróżnicowanych: Czytelnia Akademickiej, Związku Młodzieży akademickiej, grupie krakowskiej młodzieży narodowej, sekcji akademickiej P. P. S., sekcji akademickiej P. O. W., Związku polskiej młodzieży akademickiej „Zagłój”, wydała wspólną deklarację, przeciwko akcji młodzieży akademickiej, występującej pod nazwą Młodzieży wszechpolskiej, a głosiącej Eligjusza Niewiadomskiego. W odezwie tej czytamy:

1) Apoteozowanie mordercy prezydenta Rzeczypospolitej jest działalnością, sprzeczną z duchem narodu i interesom państwa, nawiązką nieetyczną, przynoszącą tylko wstyd jej inicjatorom i biorącym w niej udział.

2) Urządzanie demonstracyjnych nabożeństw za celowych za smutną pamiątkę mordercy prezydenta wyłącznie dla celów politycznych i partyjnych, jest godnem potępienia i demagogicznym nadużyciem w imię kościoła dla niskich arcydzieł celów co zresztą tak silny wyraz znalazło w cdezwiłkiskupow polskich.

POMNIK POWSTANCÓW Z R. 1863 W MIECHOWIE. Z Miechowa piszą nam: Kosztem składek publicznych wniesiony został w Miechowie na mogile powstańców, poległych w bitwie miechowskiej dnia 17 lutego 1863 pomnik projektu artysty Błotnickiego. W niedzielę 18 lutego br. odbędzie się uroczystość odsłonięcia i poświęcenia wspomnianego pomnika według następującego programu: O godz. 10 rano nabożeństwo z kazaniem w miejscowym kościele parafjalnym, następnie pochód na cmentarz, odsłonięcie i poświęcenie pomnika, wieczorem o godz. 6 uroczysta akademja.

Komitet zwraca się tą drogą do chętnych zamiejscowych z prośbą o jak najliczniejszy udział w tej uroczystości, by złożyć hołd bohaterom, poległym w walce o wolność i honor Ojczyzny.

PRZYGOTOWANIA DO PREMIERY „JANOSKA”. Na zaproszenie dyrekcji teatru im. Słowackiego zgrupowali się wczoraj w godzinach wieczornych w pracowniach teatralnych przedstawiciele dzienników, aby obejrzeć poczynione przez teatr Słowackiego przygotowania do sobotniej premiery „Janoska”, sielanki dramatycznej Jędrusa Andrzeja Galicy.

Wyśleki dyrekcji daje temu utworowi istotnie prawdziwie krakowską oprawę. W pracowniach Słowackiego teatru liczą zespół pracowników i pracownik zajęty jest zyciem barwnych kostiumów góralskich według wzorów i projektów, skomponowanych przez znanego artystę inscenizatora Andrzeja Pronaszka. Osiągnę ono oko widać teatralnych bogactwem inwencji artystycznej, opartej o tradycje folklorystyczne, o wzory kostiumów i mundurów słowackich z połowy XVII wieku. Iżniego bogactwa barw, efektu scenicznego w dziełnie kostiumu towarzyszy też od czasu pamiętnej „Madame sans gene” za dyrekcji Pawlikowskiego, lawno nie widział.

Pracownie stolarskie i malarskie przygotowują bogatą część dekoracyjną zniuku. Tu rozwija tłumna szereg gromad uczniów Akademii Sztuk Pięknych, oddających teatrowi bezinteresownie swój talent na usługi i stwarzając łącznie z p. Pronaszka popis godny sceny słowackiej.

O innych niespodziankach i urozmaieniacach premiery doniosł komunikaty teatru Słowackiego.

OSTATNIE ZABAWY KARNAWAŁOWE. W kronikach krakowskiego życia zapisze się ten ostatni karnawał jako pierwszy w dobie powojennej, który nam przypominał dawne dobre czasy. Szal karnawałowy, który z rosnącym napięciem dotrwał do końca, zakończył się w ostatni wtorek całą galopadą zabaw publicznych i prywatnych. Rękodrowe powodzenie osiągnął doroczny bal naukowy urzędniczym magistratu Krakowa, gromadząc w salach Starego Teatru wszystkich żądnych niefrasobliwej swobodnej zabawy. Hołd-gustowych kostiumów, domni, masek, peruk rokoko wprost nieprawdopodobna, zapłniony tanecznym niezmie hamowany. Dobra orkiestra z jazz-bandem, ogrom najpiękniejszych tancerok, wszystko to zawładnęło redukcje miejskiej wspomnienie zupełnie usłanej zabawy, która tam żywcem została wspomnienie, że była efektownym zakończeniem całego szeregu zabaw, jakich widownia była sale Starego Teatru.

Niesłychanie ożywna zabawa kostiumowa odbyła się równocześnie w Domu artystów, gdzie bracia malarska pod wodzą artystów pp. Wzdrowskiego, Czerwenki i St. Janowskiego przy udziale licznych uczestników ze świata literatury i dziennikarstwa w pięknie udekorowanej sali plażowej do białego rana. Wywodzących z sal balowych zęgnali dźwięki i cicha ostatnie kostiumówki, dochodzące z sali Fow. rolniczego, skąd po ożywności zabawy wysyp się tłum rozbawionych masek, zapelniając w różnych godzinach kawiarnie Grand Hotelu, Esplanady i Centralną.

PRZECIWI NIEKONCESJONOWANYM ZAGRANICZNYM ZAKŁADOM UBEZPIECZEN W POLSCE. W ostatnich czasach zdarzały się liczne wypadki zawierania umów ubezpieczeniowych przez agentów na rzecz zagranicznych niekoncesjonowanych zakładów ubezpieczeń. Ponieważ w myśl obowiązujących w Polsce ustaw tego rodzaju proceder jest bezwzględnie zabroniony, preto wydział wydział polecenia swym podległym organom, by nie dopuszczali do zawierania umów ubezpieczeniowych na rzecz zakładów zagranicznych. Nadto władze otrzywały polecenie, by przez agentom niekoncesjonowanych zakładów zagranicznych wdrażać dochodzenia sądowe.

NUWA STACJA TELEFONICZNA. Przy urządzeniu pocztowym w Kocmyrzowie otwarto i oddano do publicznego użytku centralę telefoniczną dla ruchu telegraficznego, oraz telefonicznego.

TRAGICZNY WYPADEK. Wczoraj 46-letni Florian Mucha, wyrobnik, zatrudniony przy czyszczeniu okien w wagonach w remizie tramwajowej, stojąc na drabnicy, spadł z niej tak niebezpiecznie, że z nim wezwane pogotowie ratunkowe przewoziło go do szpitala, zmarł w drodze.

SCHWYTIENIE NIEBEZPIECZNEGO WŁAMYWACZA. Onegdaj w południe włamał się do mieszkania p. Lymy przy ul. Krakowskiej 29 Szymon Bek, lat 17. Złodziej pochwycił szafy i szuflady w stojkach, wyszukał biżuterję, którą schował do kieszeni, poczem zabrał się do pakowania ubrań i bielizny. W chwili, gdy po spakowaniu przygotowanych już rzeczy do wzięcia miał Bek opuścić mieszkanie, nadszedł jeden z domowników. Bek, zobaczywszy nadchodzącego, zostawił spakowane rzeczy i wybiegł na ulicę. Tu po pościgu, przy pomocy przechodźców i nadbiegłego wywiadowcy Schachtera, przytymno włamywacza. Przy Beku znaleziono biżuterję oraz 3 miliony mk. w gotówce. Ten sam opryszek, jak stwierdzono, włamał się poprzedniego dnia do mieszkania p. Strocha przy ul. Gertrudy 19 i skradł rzeczy wartości ponad 1 milion mk. Zaczęły natężyć, że Bek dopiero przed kilku dniami opuścił więzienie w Ławnowie, skąd przyjechał wprost do Krakowa na gościnne występy.

OBLAWA POLICYJNA. Onegdaj w nocy przeprowadziły organa policyjne obławę po różnych zaułkach miasta w poszukiwaniu za złodziejami. Doprowadziło do ekspozytury śledczej pod „Telegrafem” przeszło 100 osób, z których po przesłuchaniu i stwierdzeniu tożsamości, około 50 wypuszczono na wolność. Pozostałych zatrzymano w aresztach. Są to przeważnie wielokrotnie za kradzieże karani przestępcy. Większość z nich nie pochodzi z Krakowa. Aresztowani, częstotwo zostają oddawieni do sądu za wiozrogostwo, co do innych wdrożono postępowanie celem wydalenia ich z Krakowa do gmin przynależności.

Z kraju i ze świata

O POSZANOWANIE WŁADZY PAŃSTWOWEJ. Z Warszawy donoszą: Podczas otwarcia zjazdu prokuratorów z całej Polski, minister sprawiedliwości, Makowski, wygłosił przemówienie, w którym między innymi oświadczył:

Względu na taki, lub inny charakter polityczny większości sejmowej, Rzeczypospolitej wymaga, aby zachowywane były pewne elementarne zasady, w których opiera się lud w państwie, a nawet jego istnienie. Dopóki bowiem w szerokiej masach nie utworzył się należyte poszanowanie dla aktów władzy państwowej, nie można mówić o ładzie, porządku, życiu społecznem ulce może rozkładowym wpływem anarchoi. Rzeczypospolite nie może trwać w ciągłym stanie wżenia roszadcywiny. Musi się opierać na podstawowej idei współzycia państwowego, którą jest szacunek dla państwa i jego organów, a urząd prokuratorów musi stać na straży swego szacunku.

POSZUKIWANIA ZA TAJEMNICZYM OKÓLNIKIEM. Z polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych w wszystkich województwach obecnie przeprowadza się drobiazgowo badanie wszelkich okólników natury administracyjnej, wydanych przez polację państwową, starostów i wojewodów, a to w celu stwierdzenia, czy rzeczywiste okólniki o rozciągłości tajnego nadzoru nad pewnymi, politycznymi organizacjami, został wydany, o czym zainteresowano w Sejmie Ministerstwu iżnie o ujawnienie autora takiego okólnika i o wyjaśnienie całej sprawy.

POMYŚLNY WYNIK PGBORU WOJSKOWEGO. Z Warszawy donoszą 13 bm.: Dział upłynął ostatni dzień rejestracji, trwającej od dnia 22 stycznia. Do rejestracji stawiło się więcej, niż przypuszczano. W Warszawie rejestracja odbywała się z górną w 100 miejscach, a więc w komisariatach policji, w urzędach państwowych i komunalnych i t. d. Osoby, które nie stawiły się do rejestracji, podlegnie będą do odpowiedzialności sądowej w myśl ustawy o pogwałceniu obowiązku powszechnej służby wojskowej.

KONFERENCJA W SPRAWIE BADANIA ZYWNOSCI. W ministerstwie zdrowia publicznego odbył się w dniach ostatnich zjazd dyrektorów państwowych zakładów badania żywności i przedmiotów użytku. Obrady, którym w ciągu trzech dni przewodniczył dyrektor zakładu krakowskiego, dr Leonard Bier, miały na celu posunięcie naprzód ujednolicenia i pogłębienia nadzoru nad żywnością i przedmiotami użytku w całym państwie, zjawienia mu należytego wpływu na po prawę jakości żywności, uproszczenie taksy za dokonane w zakładach badania, ustosunkowania jej do tożsamości na ten cel przez państwo wydatków oraz sformułowanie zasad badawczych w wystawie bygienicznej, odbyć się mającej w roku bieżącym w Warszawie.

Wspólnie z wydziałem farmaceutycznym tego ministerstwa obradowano nad sprawą kontroli wyrobianych w kraju kosmetyków, bardzo częste szkodziących dla zdrowia, oraz nad rozdziałem kompetencji czynników, powołanych do kontroli tych wyrobów.

Wobec wydawania przez poszczególne ministerstwa rozporządzeń w przedmiocie środków żywności, rozprządzeń, nie uwzględniających stanu na rynku i światła tego w tej dziedzinie, oraz istniejącego w poszczególnych dziedzinach ustawodawstwa zaborszego, uchwalila konferencja na wniosek dyrektora Biera zwrócić się do ministerstwa z nagłą prośbą o spowodowanie w Radzie ministrów zarządzenia, aby wszelkie w tej mierze wydane rozporządzenia ministerstwa przeliczły przez radę fachowców, rozpatrując je ze stanowiska nauki i doświadczenia, n zgromadzonego w zakładach badawczych.

OGROANICZENIE SPRZEDAŻY SACHARYNY. W najbliższym czasie mają być wydane przepisy, ograniczające możliwość nabywania sacharyny do wypadków zleconych przez lekarzy. Zakaz ten przywróci jedynie stan rzeczy z przed wojny, kiedy sprzedawanie i używanie sztucznych substancji słodzących było wzbronione. W wiolu wypadkach chemicznych, fabrykacji lenoniad itd. używają obecnie sacharyny najzupełniej jawnie. Mogło to mieć pewne uzasadnienie w czasach braku cukru, obecnie jednak, kiedy braku tego nie ma, wydanie zakazu użytkowania sacharyny jest bardzo wskazane.

ZGON OKULISTY WARSZAWSKIEGO. Z Warszawy donoszą 13 bm.: Wczoraj wieczorem zmarł znany okulista Bolesław Ryszard Gepner. Zmarły był synem również znanego okulisty, rezydującego już 6. p. dr. Bolesława. S. p. Bolesław Ryszard Gepner urodził się w Warszawie 1864 roku, a ukończył wydział lekarski uniwersytetu warszawskiego w roku 1888, objął stanowisko asystenta w instytucyie oftalmicznem im ks. Lubomirskiego i pracował w nim pod kierunkiem prof. W. Szalkowskiego długie lata.

POCIĄGI BEZPOŚREDNIE Z WARSZAWY DO GDANSKA przez niemiecką łławę i Malborg oraz z powrotem, zostaną zaprowadzone z dniem 1 czerwca br., a nie z dnim 15 bm. Donosi o tem urządwo ministerstwo kolei.

OGRABIONY W POCIĄGU. Z Warszawy donoszą: Wczoraj około godz. 5 rano na stacji Skirnowice do pociągu pociągającego krakowskiego, do przedziału drugiej klasy, zajmowanego tylko przez pewnego inżyniera wisiał jakiś mężczyzna. Gdy pociąg ruszył, przybył wyjął rewolwer i staryzował inżyniera, zrabował mu futro, zegarek i marynarkę, poczem wraz z łupem wyskoczył w biegu. Ograbiony pociągwał natychmiast za sznurkiem bezpieczeństwa, wskutek czego pociąg zatrzymano, lecz zuchwały opryszek kolejowy korzystając z ciemności, zbiegł.

SKARGI NA MNICHA. Z Warszawy donoszą: Pełniący obowiązki metropolity prawosławny, Dionizy, otrzymał telegram od mnichów klasztoru w Zagajkach, którzy uskarżają się na szkodzi w pod względem politycznym działalność mnicha tego klasztoru Polikarpa, zagorzałego sławnika Suanradza i biskupów Włodzimierza, Leucyrusa i Pawła i proszą o usunięcie Polikarpa jak naj-pieszej, bo potem, jak wyrażają się pelenci, będzie już za późno.

POWSTANCY GÓRNCŁASY OSADNIKAMI. A. W. donosi z Katowic: Urząd kolonizacyjny przy wydziale pracy i opieki społecznej ogłosił, że, według ustawy z dnia 17 grudnia 1920 roku, mają prawo do korzystania z nadania ziemi na kracach wschodnich również powstaniecy górnośląscy. W tym celu utworzono z dniem wstąpienia 1921 roku urząd kolonizacyjny. Urząd ten przyjmuje odpowiednie wnioski i kwalifikuje je, przyczem polowa bardziej zasłużonych wnioskodawców wydziałowi osad żołnierskich przy ministerstwie spraw wojskowych w Warszawie. Liczącym liczbą zgłaszających była bardzo duża, ale wobec braku funduszu na zagospodarowanie się napływ kandydatów osłabł.

Ogółem z 70 mniej więcej zatwierdzonych osadników śląskich, wyjechało na kresy tylko 30. Wobec pewnych niedogodności miejscowych na kracach wschodnich, nastąpiła partja osadników śląskich w liczbie około 40 wyjechała na Pomorze i do Wielkopolei, gdzie otrzymała grunta.

NOWA „SPOŁKA” FALSZERZY ŚWIADCTW SZKOLNYCH. Wczoraj zamieściliśmy wiadomość o zaarrestowaniu we Lwowie fałszerza świadectw szkolnych i innych dokumentów. Dzisiaj znowu pisma łódzkie donoszą o aresztowaniu w Łodzi pięciu „fabrykantów” fałszywych świadectw. Stwierdzono natomiast, że niejaki Alfred Kirsztajn posiada fałszywe świadectwo szkolne, wystawione rzekomo przez jedno z gimnazjów łódzkich. Przeprowadzone śledztwo wykazało, że Kirsztajnowi dżaszerył za kwotę 17.000 mk. świadectwo niejaki Gole, który otrzymał je znowu od J. Andrzejewskiego. Sprawozdany do urzędu śledczego Andrzejewski przyznał się do winy, zaznaczając, iż kilkakrotnie fałszował świadectwa, zaś pięćdziesiąt gimnazjum przykładał Józef Klimeczak. Zaręczył się Klimeczak, a podczas rewizji w jego mieszkaniu znaleziono poduszeczkę tuszową i jedno sfalszowane świadectwo. Badany Klimeczak zeznał, iż pięćdziesiąt otrzymał na początku 1922 r. od kolegi swego Wacława Kowalskiego. Wszystkich pięciu nielotycznych fałszerzy orzeczono pod kluczem a sprawę skierowano do sądu.

POZAR W WILNIE. Z Wilna donoszą: Onegdaj w nocy wybuchł pożar w składzie dekoracji, należącym do Tow. popierania sztuki scenicznej. Pożar powstał od palącego się piocyka. W krótkim czasie plomienie przedostały się do znajdujących się na parterze sklepu eukienicznego „Biruta” i składu księgarskiego Gebethnera i Wolfa. Pożar zniszczył część urządzeń oraz dużą ilość wyrobów eukienicznych i nagromadzonych ksiązek. Straty bardzo znaczne.

POGŁOSKI O ZNISZCZENIU ZAKŁADU KREDYTOWEGO (Tel. wt.). W tych dniach rozszły się po Lwowie pogłoski, że Zakład kredytowy dla miast Małopolski ma być zniszczony. Wobec tych pogłosek o zniszczeniu instytucji, której istnienie jest niezbędne dla wspomagania gospodarki m. Lwowa i miast małopolskich, rada miasta Lwowa na najbliższym posiedzeniu uchwaliła ma odpowiedni protest.

OGROANICZENIE MIEJSC SPRZEDAŻY ALKOHOLU WE LWOWIE. Miejska komisja antyalkoholowa zredukowała liczbę sklepów upoważnionych do sprzedaży napojów alkoholowych w znacznym zakresie we Lwowie do 52. Odtąd będzie we Lwowie 62 wyszynkowi i 52 miejsce sprzedazy alkoholu we flaszkach wankiniowych.

POWSZECHNY ZLOT SOKOŁÓW W CIESZYNI. Z Warszawy donoszą: Tow. Sokół projektuje urządzenie międzyzwojewódzkiego zjazdu w Cieszynie. Zjazd ten byłby zarazem wielkim przeglądem wszystkich gniazd sokolich oraz przeglądem wyrobienia fizycznego wszystkich dzielnic.

Dnia 11 bm. odbyło się walne zebranie okręgu warszawskiego tow. Sokół, na którym przedstawiono sprawozdanie z działalności poszczególnych gniazd. Przedyskutowano również sprawę wycofania fizycznego oraz przeprowadzono częściowe wybory do zarządu. W b. m. odbędzie się walne zebranie we wszystkich okręgach sokolich Rzeszy, ogólny przegląd drużyn sokolich okręgu warszawskiego projektowany jest w dniu 3 maja. Obecnie toczą się wybory nad programem ówczesnym, które mają być wykonane podczas przeglądu w Cieszynie.

ADOLF HEYDUK. W dniu 6 bm. zmarł w prowincjonalnym mieście Piesak nestor poetów czeskich, Adolf Heyduk, przeżywszy lat 85. Zmarły należał do najpopularniejszych literatów czeskich, odznaczał się skłonnością do idealizmu i romantyzmu i był lirycznym poetą w piśmiennictwie oraz literaturze. Poczty jego zawarte są w kilkunastu tomach, a cechuje je prostota formy, zamieszanie do pieśni ludowych i wiara w życie, postęp i piękno.

BANDYCKI NAPAD NA BANK. Z Sofji donoszą 12 bm.: Wczoraj po południu około godziny

5 wtargnęło trzech zamaskowanych mężczyzn do filii bułgarskiego banku narodowego. W banku znajdował się kłój i dwóch urzędników. Zamaskowanym bandytem obu sterylizowali, poczem zaczęli przetrząsać wnętrza kas. Nie znaleźli jednak gotówki, bowiem kilka godzin temu gotówkę wywieziono do centrali. Zabrali tylko marki pocztowe, wartości około miliona lew. Jest to już piąty z rzędu napad na bank w tym miesiącu, dokonany w Sofji.

PODATEK ZA UCZESZCZANIE DO KOŚCIOŁA. Jak donoszą z Moskwy, w wielu guberniach rosyjskich należone na prawosławnych specjalne podatki od 5 do 50.000 milionów rubli sowieckich miesięcznie za uczeszczenie do cerkwi. Wobec wrzenia ludności, powstałego z tego powodu, komisariat ludowy dla spraw wewnętrznych i skarbu wyjaśnił, że podatek został nałożony bezprawnie i pelenci nie pobierają go nadal.

POZAR NA TARGACH. Dzienniki włoskie donoszą, że w targach w Trjeście wybuchł pożar, który zniszczył trzy pawilony. Straty wynoszą około dwa miliony lirów.

WYBUCH BOMBY. Z Kairo donoszą, że nastąpił tam wybuch bomby, skutkiem czego jeden zbrojny zginął, a dwie osoby odniosły rany.

ROZNIK ASTRONOMICZNY OBSERW. KRAKOWSKIEGO. W tych dniach wyjdzie jubileuszowy Rocznik astronomiczny obserw. krak. na rok 1923. Procz działu zjawisk niebieskich, wschodów i zachodów itp., zawiera szereg artykułów, z artykułem o Kopeniku na czele. Opis wyprawy astronomicznej w Beskidy, artykuł popularny a teorii względności, o rozwoju gwiazd, krytykę rozprawy prof. Zaremby o teorii Einsteina i wiele in. Cena w ładnej kartonowej oprawie z przesyłką 2 złp. (obecnie 15.000 mk.), przy zamawianiu wprost z Administracji, Kraków, Kopernika 25. Wysła się również za pobraniem pocztowem. Konto Koczniaka w P. K. O. Nr 150.541.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali 4021 Panięci Franc. Gabriela Kutlińskiego ppnr. 29 p. strzał. karłow. — matka; 4022 Pol. Związek zawal. chrześc. służby domowej; 4023 Rodzina Adamowiczów, linja Niechorska; 4024 Panięci Teresy Jadwigi Papi, przyjaciółki młodziwicy; 4025 Pam. Emilia Wodla — żona z dziećmi; 4026 Dr med. Franciszek Kobylński, Warszawa; 4027 Panięci Kaz. Małynicza, legj. i bryg., więźnia Szamoty; 4028 Personal biur i techn. Sp. akc. „Otocznia” w Warszawie; 4029 Pracown. zakład. Ostrowskich w Ostrowcu; 4030-1-2 (3 cegielki) Sejmik powiat. grojecki i rezerw.; 3813 Oldai Jelonkowej w dniu imienin Kazełk Ruinek. Poza tem pp. Ludw. Wojtyczkowie złożyli na odnowienie Wawelu 20.000 mk.

4033-cia Janina z Jarosiewiczów i Wiktor Usuchowicz z Lwowa; 4034 Imienia Marij Starza (Klementyny Boguckiej); 4035 Kolo kobiet polskich w Ostrowcu; 4036 Wanda i Bronisław Bartkiewiczowie; 4037 Maks i Halina Kolescy, Nowy Jork; 4038 Panięci córki Olęcki — Władysław i Leokadia z Wawelskich Dzieńbicy; 4039 Cech zjednocz. mistrzów tokarskich; 4040 Tow. miłośników sceny i muzyki w Radzyszynie, Podlasie; 4041 Imienia Janiny Zofji Burzyńskiej doktorki medycy, pani na Kuźnachs — przyjaciel; 4042 Kuzci Apolonij Skupieńskiej — przyjaciele syna: Z. Konepka, E. Martens i A. Redulski.

NA SPROWADZENIE ZWŁOK POLEGŁYCH POD ROKIETĄ złożyli: St. Wentzler 1000 mk., M. Kapiłcki 900 mk., Oficerowie dyw. górskiej gen. Galicy 49.951 mk., Komisja gosp. darcz. min. sp. wojsk. 357.831 mk., St. Leonhard 2000 mk., Nowicki i Poradowski 2000 mk., R. Gorecki Warszawa 10.000 mk., J. Nowak 5000 mk., N. Nowakowska 40.000 mk., E. Bujalski 5000 mk., J. M. 10.006 mk., St. Haruliński zebrane w drodze składek 150.015 mk., Magistrat Niepolomice 30.000 mk., Raczym: 645.697 mk., które złożone na rachunek liczący w Ziemskim Banku Kredytowym w Krakowie. Łącznie z poprzednią zbórką w kwocia 1.093.161 mk., obecny stan składek wynosi: 1.738.858 mk. Dalsze składki na sprowadzenie zwłok poległych, których uroczysty pogrzeb odbędzie się w Krakowie dnia 25 lutego br., przyjmują administracje pism krakowskich i Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie, ul. Florjańska 32.

TEATRY KRAKOWSKIE.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 4 wykłintna komedia J. Bousquet’a i P. Armona „Sławna artystka”. Premiera „Janoska”, jako pierwsza próba inscenizacji legendy podhalańskiej o sławnym hamasiu (przańskim, obudziła niezwykle żywe zainteresowanie. Dawny barwny i wiele żywoty świat Tatr i ich bohatera ożyje w utworze A. Galicy we wspaniałej oprawie scenicznej p. A. Pronaszki. Rolę tytułową kreuje p. A. Szymański, dalsze spoczywają w rękach pp. Kosmowski, Mazurekówna, Kłobuckiej, Jeduszkowskiej, Kulakowskiego, Zbuckiego, Niewiarowicza i innych. Spiewy włożone do ilustracji muzycznej p. K. Meyerholda wykonają członkowie chóru Tow. artystycznego.

OPEKA I OPERETKA. Dzisiejszy wieczór w pełni „Taniec miliardów”. Juwo w piątek 16 bm. teatr zamknięty z powodu przygotowań do sobotniej premiery opery Wagnera „Lohengrin”. Opera ta będzie wystawioną pod muzycznym kierownictwem dyr. Wawelskiego i reżyserskiem p. Stepniowskiego.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dzisiaj po raz 3 „Zongler” Fwy Soplicy. We czwartek po raz 13 „Szyldkretowy grzebień”. W piątek po raz 10-ty „Zongler”. W sobotę po południu po raz ostatni rekerdowy „Gobelin”.

KONCERT CEWALJI SCHAECHTER odbędzie się dziś tj. we czwartek 15 bm. Pozostałe bilety do muzyka u Braci Lipskich, Sławkowska 8.

DYMITR SMIRNOFF i BERTA KREISBERG sławni śpiewacy wystąpią u nas w niedzielę 18 bm. Koncert ten odbędzie się punktualnie o godz. 7 wieczór. Dymitr Smirnoff „wyjeżdża bowiem za raz po koncercie do Warszawy, gdzie wystąpi po raz ostatni w piątek 19 bm. przed swym powrotem do Paryża.

ZZISLAW JAHNKE, słowny skrzypiec-wirtuoz da się usłyszeć w Krakowie w poniedziałek 19 bm i wykona bogaty i interesujący program.

WIKTOR GILLE, znakomity pianista z Paryża który jest chlubą Francji, wystąpi w naszym mie

Poleca swoje pracownie, w których wykonuje wszelkie roboty, w zakres krawiectwa wchodzące, po cenach o 15% niższych od cennika z materiałów własnych i powierzonych. Wytwórnia ubiorów męskich, cywilnych i wojskowych. Wykonanie solidne, punktualne, według najnowszych żurnali. Dla przejezdnych zamówienia wykonuje się w przeciągu 24 godzin. A. Malarza i Ski przy ul. Krupniczej L. 26.

Ście we wtorek 20 bm. Bilety do nabycia u Braci Lipskich, Sławowska 8.

KWARTET POLSKI, który swoimi sukcesami artystycznymi żywo zainteresował naszą publiczność, wystąpi w Krakowie we czwartek 22 bm. Spis repertuaru odbędzie się w szybkim tempie.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO: Czwartek, 15 bm. „Sławna artystka”

TEATR OPERA I OPERETKA: Czwartek, 15 bm. „Taniec miliardów”

TEATR „BAGATELA”: Czwartek, 15 bm. „Zongler”

Cyrk „Olympia” w Krakowie. Dziś we czwartek o g. 8 wieczór WIELKIE PRZEDSTAWIENIE

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie. PIERWSZY TOM POEZJI A. MICKIEWICZA.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

— „PRZEGLĄD WSPÓLczesny”, Nr 6, 7 i 8 za październik, listopad i grudzień 1922 r.

Z sali sądowej. Kraków, 15 lutego. B. KOMISARZ BOLSZEWICKI PRZED SĄDEM.

Wczoraj tj. w trzecim dniu rozprawy przeciw E. Karasiowi, b. oficerowi sądowemu, który w czasie pobytu w Rosji pełnił funkcję komisarza bolszewickiego, przesłuchano resztę świadków.

Obciążając zeznania złożył świadek Kieła potwierdzając zeznania świadka dra Gołby. — Kieła podał, że Karas w podburzający sposób występował przeciw państwu polskiemu w mowach, wygłoszonych przy odbioraniu przez sowiety domu polskiego w Barnau na Syberji, oraz na dworcu w tym samym mieście.

Następnie odczytano rozprawki akta odnoszące się do sprawy Karasia. Po czym, po przemówieniach prokuratora Sozańskiego i obrońcy dra Woźniakowskiego przysięgli udali się na naradę.

W drugim dniu rozprawy rozpoczęło się przesłuchiwanie świadków, którzy naogół zeznają obciążająco dla głównego oskarżonego, por. Żuniaka.

Świadek p. Wątrób, przedstawia obszerne manipulacje por. Kosturkiewicza i podchor. Antiofera z zakupem akcji.

Mjr. Sokulski stwierdza stanowczo, że zatrzymanie depozytu czeskiego mianowanego Stafa przez por. Żuniaka było bezprawne, gdyż wiodło jego rozkaz wszelkie depozyty składane były w głównej kasie szefa Wydziału — Świadek zeznaje na to, że por. Żuniak nie miał prawa zwalczania informowanych na własną rękę, gdyż zeznania to wyłączone od komisji rewizyjnej.

W toku rozprawy zdołano przesłuchać blisko połowę świadków, wobec czego prawdopodobnie dziś nastąpi zakończenie rozprawy i ogłoszenie wyroku.

Szkola dla złodziei w Galicji. Złodziejstwa kieszonkowe — pisze „Neues Wiener Journal” — wzmogły się ogromnie w Niemczech, co tamtejsze dzienniki przypisują emigracji z zachodu.

Wspomniany złodziej demonstrował przy tej sposobności rozmaite chwytły. Po chwili złodziej wydobyl papiernicę i poczęstował komisarza. Guy komisarz odniósł, złodziej odezwał się: „Niech pan pali. Przecież to pańskie papierosy”.

Organizowanie Banku Emisyjnego. Warszawa, 14 lutego (AW). „Gazeta Warszawska” podaje, że minister skarbu Grabski zamierza w krótkim przedziale czasu przystąpić do organizacji banku emisyjnego.

NIE DYREKTURA, LECZ RADA NADZORCZA (P. K. K. P.). Warszawa, 14 lutego (Tel. wł.). Od chwili postawienia kandydatury p. Steczkowskiego na stanowisko dyrektora P. K. K. P., zaległo w sprawie utworzenia tego stanowiska zupełne milczenie.

Miljonowe defraudacje w świetłach (A. W.). Według doniesienia z Moskwy, dochodzenia specjalnej komisji w sprawie defraudacji w międzynarodowej organizacji moskiewskiej wykazały, że sprzeniewierzone zostało więcej niż przysposobiono. Mianowicie defraudacja wynosi 5 milionów rubli złotych, wydanych w postaci zaleceń, oraz 3 miliony rubli złotych z t. zw. „Funduszu Walki. Podejrzanie ciężki przestępstwem na Radku i Zim-

WYJAŚNIENIE KLUBU P. S. L. Warszawa, 14 lutego (Tel. wł.) Wobec doniesienia „Kurjera Lwowskiego” o rzekomem dojeździe do porozumienia pomiędzy Witosem a Korfańtym, Zarząd Klubu P. S. L. wydał następujący komunikat:

Na posiedzeniu dnia 14 bm. Zarząd Klubu P. S. L. powołał uchwałę, stwierdzającą, że „Kurjer Lwowski” nie jest organem stronnictwa, a informację, umieszczoną w tym dzienniku, dotyczącą polityki Klubu P. S. L., nie pochodzą od Zarządu Klubu.

ROZWIĄZANIE RADY M. ŁODZI. Warszawa, 14 lutego (Tel. wł.) Wobec skandalicznych nieporządków, panujących w magistracie m. Łodzi, ministerstwo spraw wewnętrznych wydało dekret rozwiązujący Radę miasta Łodzi.

O „NUMERUS CLAUSUS” NA UNIWEERSYTE- TACH. Z Warszawy donoszą 14 bm. Sejmowa komisja oświatowa pod przewodnictwem poeła Seltka rozpatrywała dziś wniosek nagły Zw. L. N. o zmianę art. 85 i 86 ustawy o szkołach akademickich (numerus clausus). Referował pos. Konopczyński. Pos. Czapiński postawił wniosek, aby sprawę odeśłać do komisji konstytucyjnej z zapytaniem, czy proponowane zmiany zgodne są z konstytucją. Wniosek przyjęto.

Protest rządu litewskiego. Frankfurt n. M., 14 lutego (AW). Agencja Wolff donosi: Rząd litewski wystosował do sekretariatu Ligi Narodów depeszę, w której potwierdza oświadczenie swego przedstawiciela przy Lidze Narodów. Rząd litewski odmówił projekcie podziału strefy neutralnej pomiędzy Polskę a Litwę, żąda natomiast przywrócenia stanu prawnego zgodnie z układem w Suwałkach.

SEWERENNOŚĆ LITWY NAD KLAJPĘDĄ. Kłajpeda, 14 lutego (PAT). Donosią z Paryża: Po niedzielnym posiedzeniu Rady ambasadorów poświęcone było kwestji Kłajpedy. — Skonstatowano, że Litwini zastawiali się do wzięcia udziału w wojnie, składającemu do Kłajpedy. Litwini cofnęli uzbrojone bandy z terytorium wolnego miasta, jednocześnie zaś w Kłajpedzie został utworzony rząd tymczasowy. Należy się spodziewać, że ostateczna decyzja w sprawie Kłajpedy wydana będzie w czwartek. Przewidują, że podstawa tej decyzji będzie uznaniem suwerenności Litwy nad Kłajpedą, uwzględnieniem jednakże prawami mieszkańców. Rząd litewski będzie zaproszony na naradę, celem ustalenia szczegółów zawarcia formalnej konwencji.

NARADY CZICZERINA W BERLINIE. Warszawa, 14 lutego (Tel. wł.) Jak donoszą z Berlina, Cziczczera odbył szereg narad z kanclerzem państwa Cunenem i ministrem spraw zagranicznych Rosenbergiem. Rosenbergiem informował Cziczczera o zamiarach rządu niemieckiego wobec zarządzeń Francji w zagłębiu Ruhry, przesyłając wyrażenie, aby sojusznicy nie przysięgali żadnych kroków celem bezpośredniego poparcia Niemiec, gdyż taka akcja — zdaniem rządu niemieckiego — zaszkodziłaby jeszcze bardziej i tak już bardzo napięte stosunki francusko-niemieckie.

KONFERENCJA WOJSKOWA. Paryż, 14 lutego (PAT). Generał Degoutte odbył naradę z ministrem wojny i marszałkiem Fochem. Popołudniu generał został przyjęty przez prezydenta Rzeczypospolitej. Konferencja, w której uczestniczyli Polnare i minister wojny, trwała półtorej godziny. Generał Degoutte wyjechał wtęzoraj do Dusseldorfu.

NOTA KOALICJI W SPRAWIE SMYRNY. Wiedeń, 14 lutego (PAT). „Neue Fr. Presse” donosi z Paryża: Koalicyjni wysocy komisarze w Konstantynopolu wyczerpli przedstawieliwoi rządu angielskiego Adnanowi bołowi odpowiedź aliantów w kwestji zjeżdża Smirny. Adnan bej przesłał natychmiast odpowiedź tę rządowi angielskiemu.

Katusze więzienne w Rosji. Ryga, 13 lutego (AW). Komisja kontrolująca W. C. I. K., która wizytowała więzienia środkowej Rosji, przedstawiła przyjąłom W. C. I. K. dokladny memoriał, żądający zwolnienia z obowiązków i oddania pod sąd 9 komendantów i 15 naczelników więzień za nadużywanie władzy, łapownictwo, wymuszanie i pastwienie się nad więźniami, które w wielu wypadkach kończyły się śmiercią lub kalectwem. Komisja zażądała specjalnej rewizji w centralach gubernialnych, wódzierskiej i jarosławskiej, gdzie zachowanie się administracji przekroczyło już nawet granice epoki Mikołajaja I.

wzięcie. Pierwszy miał do dyspozycji 2 i pół miliona rubli złotych, które miały służyć dla wywołania czerwonej rewolucji w Egipcie, Bułgarii i Turcji. Znany komunistą francuski, Sadoul, otrzymał z tej sumy milion rubli na wywołanie rewolucji w koloniach francuskich. Podróż Zimowiewa pochłonęła kolosalną sumę miliona 900.000 rubli złotych.

Różne wiadomości polityczne. KONFERENCJA PAŃSTW BAŁTYCKICH w Helsińgforsie, jak z Moskwy donoszą, odroczone została na kwiecień.

KONGRES SJONISTYCZNY. (Tel. wł.) Jak „Chwila” donosi, 13-ty kongres sjonistyczny odbędzie się w Gdańsku.

Dział ekonomiczny. NOWA FORMA LOKATY OSZCZĘDNOŚCI. Skutkiem nieustającej dewaluacji, zmniejszającej się w ostatnim czasie z dnia na dzień w Polsce liczbą ludzi lokujących swoje oszczędności w instytucjach finansowych, przehawajacy je coraz bardziej możności rozwijania akcji kredytowej, tak dziś potrzebnej wobec ciągłej wzmagającej się ciastoty rynku pieniężnego. To też fakt otwarcia przez P. K. O. rachunków terminowych w złotych polskich można powitać, jako pomysł niezwykle szczęśliwy, mogący pobudzić zanikający już u nas coraz bardziej zmyś oszczędzania, nie jednę z podstaw dobrobytu we wszystkich państwach Zachodu, która, nie mówiąc już o Ameryce i Francji, u najbliższego sąsieda, w Czechosłowacji, doprowadziła do wspaniałych rezultatów w życiu gospodarczym.

Sprawa ta schodzi się z inną, również dość szkodliwą. Oszczędzanie powoduje ograniczenie konsumcji, która dziś u nas przybrała zbyt wybitnie rozmiar i jest jedną z ważnych przyczyn szalejącej drożyzny. W programie p. komisarsa do walki z drożyzną winien postulat ten stać się jednym z pierwszych punktów. Zwłaszcza, jeśli chodzi o tę jego część, która mówi o współdziałaniu społeczeństwa w walce z drożyzną.

Ze zaś Pocztaowa Kasa Oszczędności podejmuje inicyjatywę w kierunku przyciągnięcia oszczędności, jest dobrym prognostykiem, jeśli się zważy, że instytucja ta rozwija w dziedzinie kredytowej niezwykle konieczną akcję, udzielając krótkoterminowych lokat na potrzeby przemysłu, rolnictwa, samorządów i w spółdzielni najwyżej na 14 procent. Do 4 ba udziela P. K. O. lokat w sumie 26 przeszło miliardów marek, z czego na przemysł przypada 70 procent, na rolnictwo 13 procent, na samorządy 3 procent i na spółdzielnie 8 procent.

Jak donoszą z Warszawy, za przykładem P. K. O. zamierza pojsć Bank ziemski i Bank kredytowy, a min. skarbu wyraża, że miankiem złotego polskiego w obrocie będzie średnia arytmetyczna między przeciętnym kursem giełdowym franka szwajcarskiego, a przeciętną ceną giełdową złota.

ZABEZPIECZENIE WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCI. Prezes Pocztowej Kasy Oszczędności p. Lindt w wywiadzie z przedstawicielem warszawskiej „Gazety Porannej” oświadczył w sprawie projektu przywołania przez Poczta. Kasę Oszcz. wkładów oszczędnościowych i wypłacania ich w walucie opartej na złocie, między innymi co następuje: Sprawa ustalenia nielirnika wartości dla zapobieżenia deprecjonowania się wkładów oszczędnościowych poruszana była już od roku przez P. K. O. Rozumując bardzo dobrze, że nie można ludziom, składającym swe oszczędności, wypłacać pieniędzy mniej wartościowych, aniżeli te, jakie oni wnieśli, ministerstwo skarbu ustalił co tydzień relacje złota polskiego do marki polskiej na podstawie kursu franka szwajcarskiego i bieżącej ceny żyta, uwzględniając cenę żyta w stosunku do franka szwajcarskiego. Będzie tu uwzględniany kurs franka szwajcarskiego przedwojenny i obecny w stosunku do żyta.

Tak np. w bieżącym tygodniu jeden złoty polski wynosi 0.060 marek polskich. Jeżeli ktoś więc będzie sobie chciał życzyc w P. K. O. obecnie 600.000 marek, to uzyskała ta to wkład 100 złotych, zaś w dniu odbioru otrzyma tyle marek, ile będzie się płacić w owym dniu za złoto, a więc gdyby w owym dniu kurs wynosił 9.500 marek za złoto, otrzymałby odbiorczyca wkładkę za sto złotych 9.500.000 marek. Zapobiegłoby to radykalnym stracie z powodu spadku waluty. P. K. O. w dniu, w którym wpłynę do jej kasy pewna suma marek, przeznaczonych na oszczędność w złotych, zakupi za odpowiednią sumę pożyczkę złotą, opartą również na frankach szwajcarskich.

P. K. O. nie ponosi żadnego ryzyka, a usunąć może jedną z największych bolączek powojennych społeczeństwa, nie posiadającego zdrowej waluty: brak oszczędności. W najbliższym czasie Komitet Wykrejowy P. K. O. prawdopodobnie zatwierdzi projekt, a gdy to nastąpi, przystąpią do od razu do jego realizacji.

MARKA NIEMIECKA I POLSKA. W ostatnim tygodniu stycznia obieg banknotów w Niemczech powiększył się o 329.9 miliardów marek. Obieg banknotów przeszedł już cyfrę 2.000 miliardów (wraz z banknotami kas pożyczkowych) czyli, że inflacja niemiecka przesiągnęła już znacznie inflację polską i objawia się podwójnie: w drożyznie obcych środków płatniczych i coraz to większej ciastocie rynku pieniężnego. Došlo do tego, że z końcem stycznia Bank Rozszy nie mógł zaspokoić potrzeb swych klientów.

Również rynek obcych walut i dewiz jest bardzo ścięsiwany, gdyż podaż ich wcale nie ma, znaczna ich część odstawiana do wspomnianego Banku, skąd już nie wraca więcej, gdyż przestał on na giełdzie berlińskiej w większych rozmiarach interwenjować. Różnie komentują fakt gromadzenia obcych walut i dewiz przez Reichsbank. Sfery miarodajne utrzymują, że zbiora on je i nie wypuszcza ich z rąk, celem możności zakupów za granicą artykułów spożywczych, zboża i węgla, sprowdzanego do Anglii.

Dla nas cała ta afery o tyle jest pocieszająca, że iż coraz widoczniejszy jest obaw zakupów marki polskiej dla Śląska i Gdańska i że zaletność naszej waluty od marki niemieckiej ustaje, czego dowód mamy np. w tem, że na

giełdzie berlińskiej kurs dolara jest wyższy niż u nas.

TARGI LYONSKIE. Tegoroczne Targi Lyonskie zostaną otwarte w dniu 5 marca. Zgłoszenia wystawców są o wiele liczniejsze, niż w roku zeszłym. Na powodzenie targów wpływa w wysokim stopniu fakt, że kupcy francuscy, belgijscy i włoscy nie mogą w tym roku wziąć udziału w jarmarku lipskim.

Dnia 12 bm. przybył do Katowic jeden wagon ekspozycyjny z Warszawy, przeznaczony na Jarmark w Lyonie. Jutro przybędą prawdopodobnie dalsze wagony, a we środę wielu uczestników wystawy i przedstawicieli firm warszawskich i poznańskich uda się do Lyonu.

Ubezpieczenie od wypadków. W dniu 8 bm. odbyła się w Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie ankieta w sprawie zaopiniowania projektu statutu Zakładu ubezpieczeń od wypadku we Lwowie. W ankiecie tej wzięły udział wszystkie zainteresowane organizacje gospodarcze ze świata przemysłowego i handlowego. W dyskusji po referatach ustalono konieczność dalszych poprawek w projekcie i z tego powodu potrzebę przedłużenia terminu zaopiniowania do 1-go marca. Wyrażono zarazem zastrzeżenie, że wprowadzenie jednolitego ubezpieczenia od wypadków w całym państwie winno być jak najjeszej przeprowadzone, a działanie lokalnego ustawodawstwa w Małopolsce aż do tego czasu zawieszono.

W końcu uchwalono poczynić starania w kierunku uzgodnienia opinii wszystkich zainteresowanych całej Małopolski, odeśłać się w tym celu do organizacji gospodarczych wschodniej polaci kraju oraz Śląska Cieszyńskiego. Z tego powodu uprasza się wszystkie zainteresowane zrzeszenia przemysłowe i handlowe, które do współpracy dotąd zaproszenia nie otrzymały, by niezwłocznie zechciały się zgłosić w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, ul. Długa 1, pisemnie lub przez wystawców, celem porozumienia się.

Wiadomości giełdowe. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na rynku dewizowym (uspołeczeniu bez zmiany) silna tendencja dla wszystkich gatunków nie ustaje. Wszystkie wykazy dalsze wydanie zwłoki kurów, nawet marka niemiecka dośła już do 2 marek polskich.

Dział papierów dywidendowych nadal nie wykazuje na hausse walutowa, lecz wykazuje nawet uspołeczenie słabsze, niż oczęgi z powodu skupienia się zainteresowania około rynku dewizowego. Niechczie tylko rodzaje akcji miały kurs nieco mooniej- szy inne utrzymują lub słabszy. Z akcji bankowych kupowano Przemysłowy po kursie słabszym (200), Huty częciwy po 1800 i Małopolski po 2525. Papiery procentowe bez obrotów.

CEDULA KURSOWA z dnia 14 lutego 1923

Table with exchange rates for various currencies including Dollar, Pound, and others, with columns for currency type and rates.

GIEŁDA WARSZAWSKA. (14 lutego). Dolarj Stawów Zjednoczonych trans. 45.750—45.500, sprzedaż 45.725, kupno 45.275, franki francuskie 2780, Czeki: Gdańsk trans. 195—190—195, sprzedaż 197, kupno 193, Belgia 2785—2595—2500, sprzedaż 2510, kupno 2485, Berlin 175—2—195, sprzedaż 197, kupno 192, Londyn 215.000—210.000—212.500, sprzedaż 213.500, kupno 211.500, Nowy York 64.100—45.500, sprzedaż 45.725, kupno 45.275, Nowy York drobne —, sprzedaż 45.675, kupno 45.225, Paryż 2850—2300—2340—2850, sprzedaż 2854, kupno 2836, Praga 1995—1375, szwajcaria 8500—8800—8750, sprzedaż 8730, kupno 8640, Wiedeń 065—067, sprzedaż 067, kupno 066.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (14 lutego). Berlin 00203, Hludania 21050, Nowy York 53250, Londyn 2494, Paryż 3255, Mediolan 2535, Praga 1575, Budapeszt 0294, Bukareszt 275, Belgrad 275, Sofja 305, Warszawa 00133, Wiedeń 00075, austr. korona stemplowana 000754.

Zamknięcie giełdy: Berlin 00225, Holandia 21040, Nowy York 53250, Londyn 2494, Paryż 3250, Mediolan 2530, Praga 1580, Budapeszt 0294, Bukareszt 270, Belgrad 520, Sofja 305, Warszawa 00123, Wiedeń 000745, austr. korona stemplowana 00075.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. (Tel. wł.) Na czarnej giełdzie tendencja zwykła. Marki niemieckie poszukiwane. Obroty bardzo znaczne. Dolarj 44800—45000, franki francuskie 2800—2900, franki szwajcarskie 8800—8900, korony czeskie 1350—1360 mk.

Udpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Nadesłane.

Artkuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji. Podpisana firma komunikuje, że obecnie nie wysyła nigdzie żadnego mechanika do naprawy maszyn biurowych, z wyjątkiem wyraźnego zażądania takowego.

Ludwik Aksman. Skład maszyn biurowych. Kraków. Tel. 32-88.

BAZAR KRAJOWY Krajowego Związku przemysłowego w Krakowie, Rynek główny L. 30

Granitowe okna, oszklenia... 350

Zakład wychowawczy sierot... 351

Pianina i akcja... 352

Uwaga! Niechciejnie... 353

Wzrost i zdrowie... 354

Apłeka w Warszawie... 355

Urzednik administracyjny... 356

Panna z kiloletnią... 357

Przewodnik w jedzie... 358

Buchalter-bilansista... 359

Udziałem lekcyj gry... 360

Nowości wydawnicze... 361

Przebiecie (Dramat... 362

Dwie nowele... 363

Wojenny balonik... 364

Rymy i proza... 365

Paprawa dzwonek... 366

Księgarnia katolicka... 367

Przewodnik turystyczny po Krakowie... 368

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY W KRAKOWIE

poleca swe sklepy i magazyny tekstylne w Podgórzu, przy ul. Nadwiślańskiej 12 jakoteż Szatnię w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 3

PIERWSZA MAŁOPOLSKA WYTWÓRNIA MEBLI ŻELAZNYCH A. POGORZELSKIEGO

wyrabia meble blaszane i żelazne, jak: łózka dziecięce, studenckie, stoły... 1320 7 7



UBRANIA MĘSKIE I DZIECIĘCE Emil Katz i Ska w Krakowie

SPÓŁKA TRANSPORTOWA „CRACOVIA” DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY KRAKÓW, UL. GRODZKA 60, TELEFON 4078.

Wpisy na nowe kursa handlowe w szkole „Hermes” J. Piłcha Kraków, ul. Florjańska 39

Tow. techn.-przem. „TECHNORIENT” Spółka z ograni. odpowiedzialnością

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 17, telef. 15-16 ODDZIAŁ ELEKTROTECHNICZNY

Tow. techn.-przem. „TECHNORIENT” Spółka z ograni. odpowiedzialnością

Warszawa, Aleje Jerozolimskie 17, telef. 15-16 objawia jeneralną reprezentację na Polskę

Wytwórnia artystycznych tkanin „KOBIERZEC” Kraków Podwaile 3

ŚWIAT najpopularniejsze pismo tygodniowe

Pod kierownictwem Stefana Krzyżoszewskiego ŚWIAT w dziale powieściowym drukuje powieści i nowele

Stow. spółdzielcze z ogr. odg. „Rozwój” w Krakowie ulica Gajarska L. 7. Telefon Nr 3544.

ARMOURA smalec wienrzowy, czysty „Pure Lard”, marki „Shield”, szmine „Pat Backs”, mydło „Light-house”

Nowości!!! Na rok 1923 Nowości!!! Kalendarzyk stenograficzny

PONCZOCHY DAMSKIE w najmodniejszych kolorach i w wielkim wyborze ponczochoy i skarpetki

OGŁOSZENIA na wszystkie dworce kolejowe, od wszystkich pism krajowych i zagranicznych

Folskie Tow. księgarńi kolejowych „RUCH” S. A. Kraków, ulica Szczepańska L. 9.

RURY kuto-żelazna, bez szwu: gazowe, czarne i pocynkowana, wiertnicze, patentowe i flansowe

ARMATURE metalowa i żelazna, do instalacji, pary, gazów i wody dostarcza odwrotnie ze składu

Zakład tapicerski i magazyn mebli M. BARDACH Kraków, Florjańska L. 16. BEWILJA LOSOW. Biuro rewizji losow przy Domu informacyjnym Eubenschutz, Rynek 8.

Przewodnik turystyczny po Krakowie. Wawel i muzea: Zamek królewski na Wawelu zwiedzać można od godziny 9 do zmkra. Wstęp do Zamku 50 mkp.

Władze: Województwo, ul. Basztowa L. 26, tel. 1141, godz. przyjęć: wojewoda od 11-1, godz. urzęd.: od 8-3, dla stron od 10-1.

Farbiarnie i pralnie. „Tezza” zjed. krak. chemiczne czyszczenia, pralnie i farbiarnie „Tezza Wiśła-Lilja”, Spółka z ogr.

Obrazy. Salon sztuki współczesnej i antycznej S. Podworskiego ul. św. Jana 14. Kuno — sprzedaż — komis Ekspertyza i szacowanie. Obrazy — dywany — antyki